
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5d036816adb21e52427c8e19 στις 18/06/19 19:34

                                                                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ          
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ

Ταχ. Διεύθυνση 
Ταχ. Κώδικας   
Πληροφορίες 

Τηλέφωνο

Φαξ  
E-mail

: Ευαγγελιστρίας 2                                         
: 101 83
: Παρασκευή Καλδή  
  Θεοδόσιος Φλώρος
: 213136 1311
   213136 1131
: 213 136 1140
: te.ekloges@ypes.gr

ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ-ΕΚΛΟΓΙΚΟ
Αθήνα 18 Ιουνίου 2019
Αριθ. Πρωτ.: 46111

ΘΕΜΑ: Προσδιορισμός για κάθε εκλογική περιφέρεια του ανώτατου επιτρεπόμενου 
ορίου εκλογικών δαπανών για κάθε υποψήφιο βουλευτή.

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112 ) 

2. Του άρθρου 14 του ν. 3023/2002 «Χρηματοδότηση των πολιτικών κομμάτων από το 
Κράτος. Έσοδα και δαπάνες, προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος των οικονομικών των 
πολιτικών κομμάτων και των υποψηφίων βουλευτών» (Α΄ 146), όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 6 του ν. 4604/2019 «Προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των φύλων, 
πρόληψη και καταπολέμηση της έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την απονομή Ιθαγένειας 
– Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοίκηση - Λοιπές διατάξεις» (Α΄ 
50). 

3. Του π.δ/τος 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 



     

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5d036816adb21e52427c8e19 στις 18/06/19 19:34
2

Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείου Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας και Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208) 

4. Του π.δ/τος 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180).
5. Του π.δ/τος 58/2019 «Διορισμός Υπουργού Εσωτερικών» (Α΄ 98)
6. Τις διατάξεις της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση 

σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών» (Α΄ 57).
7. Τις διατάξεις του π.δ. 56/2019 (Α΄ 97), με τις οποίες προκηρύχθηκαν γενικές 

βουλευτικές εκλογές και ορίστηκε ημέρα διενέργειας της ψηφοφορίας η 7η Ιουλίου 
2019.   

8. Το π.δ. 117/2013 «Καθορισμός των βουλευτικών εδρών κάθε εκλογικής περιφέρειας για 
τις γενικές βουλευτικές εκλογές» (Α΄ 225).

9. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Τον προσδιορισμό για κάθε εκλογική περιφέρεια του ανωτάτου επιτρεπόμενου ορίου 
των εκλογικών δαπανών για κάθε υποψήφιο βουλευτή, όπως παρακάτω:
 

Α/Α ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΕΔΡΕΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ
1  Α΄ Αθηνών  14 70.500
2 Β1΄ Βόρειου Τομέα Αθηνών 15 72.000
3 Β2΄ Δυτικού Τομέα Αθηνών 11 66.000
4 Β3΄ Νότιου Τομέα Αθηνών 18 76.500
5  Α΄ Πειραιώς  6 52.500
6  Β΄ Πειραιώς  8 61.500
7 Α΄ Ανατολικής Αττικής 10 64.500
8 Β΄ Δυτικής Αττικής 4 37.500
9 Αιτωλοακαρνανίας  7 60.000

10  Αργολίδος  3 30.000
11  Αρκαδίας 3 30.000
12  Άρτης  3 30.000
13  Αχαΐας  9 63.000
14  Βοιωτίας  3 30.000
15  Γρεβενών  1 15.000
16  Δράμας  3 30.000
17  Δωδεκανήσου  5 52.500



     

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5d036816adb21e52427c8e19 στις 18/06/19 19:34
3

18  Έβρου  4 37.500
19  Ευβοίας  6 52.500
20  Ευρυτανίας  1 15.000
21  Ζακύνθου  1 15.000
22  Ηλείας  5 45.000
23  Ημαθίας  4 37.500
24  Ηρακλείου  8 61.500
25  Θεσπρωτίας  2 22.500
26  Α΄ Θεσσαλονίκης  16 73.500
27  Β΄ Θεσσαλονίκης  9 63.000
28  Νομού Ιωαννίνων  5 45.000
29  Καβάλας  4 37.500
30  Καρδίτσης  4 37.500
31  Καστοριάς  2 22.500
32  Κέρκυρας  3 30.000
33  Κεφαλληνίας  1 15.000
34  Κιλκίς  3 30.000
35  Κοζάνης  5 45.000
36  Κορινθίας  4 37.500
37  Κυκλάδων  4 45.000
38  Λακωνίας  3 30.000
39  Λαρίσης  8 61.500
40  Λασιθίου  2 22.500
41  Λέσβου  3 30.000
42  Λευκάδος  1 15.000
43  Μαγνησίας  6 52.500
44  Μεσσηνίας  5 45.000
45  Ξάνθης  3 30.000
46  Πέλλης  4 37.500
47  Πιερίας  4 37.500
48  Πρεβέζης  2 22.500
49  Ρεθύμνης  2 22.500
50  Ροδόπης  3 30.000
51  Σάμου  1 15.000
52  Σερρών  6 52.500
53  Τρικάλων  4 37.500
54  Φθιώτιδος  5 45.000
55  Φλωρίνης  2 22.500
56  Φωκίδος  1 15.000
57  Χαλκιδικής  3 30.000
58  Χανίων  4 37.500
59  Χίου  2 22.500



     

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5d036816adb21e52427c8e19 στις 18/06/19 19:34
4

2. Το ανώτατο επιτρεπόμενο όριο εκλογικών δαπανών για κάθε υποψήφιο βουλευτή 
Επικρατείας καθορίζεται σε 70.500 €, ποσό που αντιστοιχεί στους υποψήφιους βουλευτές 
της Α΄ Εκλογικής Περιφέρειας Αθηνών.

3. Στο ανώτατο επιτρεπόμενο όριο εκλογικών δαπανών της προηγούμενης 
παραγράφου, δεν περιλαμβάνεται το ποσό που αντιστοιχεί σε τυχόν αναλογούντα φόρο 
προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ).

      Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην  Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                                                                                                       

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ                                                              
1. Βουλή των Ελλήνων

Ειδική Υπηρεσία Επιτροπής Ελέγχου
Δηλώσεων Περιουσιακής     
Κατάστασης
(αρθρ 21 ν.3023/2002 όπως
αντικαταστάθηκε και ισχύει)
Βασ. Σοφίας 11
Τ.Κ.10671 Αθήνα
(να σταλεί και ηλεκτρονικά στη 
διεύθυνση)
d.panagos@parliament.gr)

2. Εθνικό Τυπογραφείο
Διεύθυνση Εκδόσεων
Καποδιστρίου 34
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα
(παρακαλούμενο για δημοσίευση)

3. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 
ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣΑΡΙΣΤΕΡΑΣ

      Πλατεία Ελευθερίας 1 Τ.Κ. 10553 
       Info@syriza.gr                                             

4. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
      Πειραιώς 62 Τ.Κ. 18346
      proedros@nd.gr

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΡΟΥΠΑΚΙΩΤΗΣ



     

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5d036816adb21e52427c8e19 στις 18/06/19 19:34
5

5. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
   xa.kentriki@gmail.com

     
     6. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ

Χαριλάου Τρικούπη 50 ΤΚ10680
     pasok@pasok.gr

     7. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
      Λ. Ηρακλείου 145 ΤΚ 14231
      mailbox@kke.gr

      8. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ
      Σεβαστουπόλεως 22 Τ.Κ. 11526 
     info@topotami.gr                                                  

      9. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ 
ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΑΧΙΑ
Χαροκόπου 2 και Λ. Συγγρού 196 
Τ.Κ.17671
grafioproedrou@anexartitoiellines.gr

      10. Κίνημα Αλλαγής
  Χαριλάου Τρικούπη 50 ΤΚ10680

     pasok@pasok.gr

      11. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ
        Καρόλου 28 ΤΚ 104 37

    grammateia@enosi-kentroon.gr

12. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ
Ιπποκράτους 10-12, ΤΚ 106 79 Αθήνα

      pressellinikilisi@gmail.com

                                                                                              

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα
3. Γεν. Δ/ντή Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Εκλογών
4. Δ.νση  Εκλογών 
5. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης

(για την ανάρτηση στην ιστοσελίδα του ΥΠ.ΕΣ.)


		ΦΛΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ
	2019-06-18T19:34:55+0300
	Αθήνα
	Υπουργείο Εσωτερικών
	ΑΠ:46111




